
DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1069 del 08/07/2022

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento al Canile ATI CA.NI.LE RE.CA.NO &
Company s.a.s. di Coppola Fortunata e il Cucciolo di Panico Luigi s.r.l per il solo
mantenimento dei cani del Comune di Giugliano in Campania dal 01.07 .2022 al
31.12.2022 – Proroga Tecnica CIG 92870582B5

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE n. 115 del 05/07/2022



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 95 del 15.06.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Polizia Municipale

Vista la Delibera Consiliare n. 85 del 29.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2022 - 2024

Vista la Delibera Consiliare n. 86 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024;

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 439 del 12.05.2020 è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi

dell’art. 60 del D. Lvo 50/2016 per il servizio di cui in oggetto, avvalendosi della convenzione ( Rep. 8017 del

21/06/2017) con cui il Comune di Giugliano in Campania conferiva al Provveditorato Interregionale per le

opere pubbliche per la Campania, Molise, Puglia, e la Basilicata la funzione di Stazione Unica Appaltante;

- con nota acquisita al Prot. 63314 del 19/06/2020 la SUA, espletata la gara, trasmetteva Decreto 219 del
18/06/2020 con cui approvava e rendeva esecutorio il verbale di procedura aperta Rep. 12816 del 17/06/2020
formulando la proposta di aggiudicazione del servizio di ricovero dei cani vaganti all’ATI CA.NI.LE.
RE.CA.NO & C.s.a.s. (Capogruppo) e IL CUCCIOLO s.r.l. (Mandante) --- omissis... ---, per l’importo al netto
del ribasso offerto del 5.151% di € 466.470,49 oltre € 1000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
IVA esclusa, soggetto individuato con procedura di gara aperta CIG 829017874D
- con Determinazione n.789 del 07/08/2020, il Dirigente del Settore approvava la proposta di aggiudicazione di

cui al decreto n. 219 trasmesso dalla Stazione Unica Appaltante di Napoli, ed affidava il servizio, oggetto

dell’appalto, sotto riserva di legge con verbale di consegna prot. 67871 del 02.07.2020;

- con determina dirigenziale n. 1053 del 22/10/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva e si è

approvato lo schema di contratto, nominando Rup il Luog.te Luigi Panico e Direttore Esecutivo del contratto la

Dott.ssa Arianna Castellone che con nota 107141 del 25/10/2020 chiedeva la rettifica della determinazione

1053 relativamente alla nomina del D.E.C. e alla revoca dell’incarico,

Dato atto che in data 25/03/2021 veniva stipulato regolare contratto Repertoriato con n. 02/2021 registrato alla

direzione provinciale di Napoli al n. 12962 serie 1T del 25/03/2021;

Rilevato che l’art.3 del contratto recita, la durata del contratto di anni 2 (due) a decorrere dal 01/07/2020 fino
al 30/06/2022. Il contratto si intenderà risolto alla sua naturale scadenza, senza obbligo di preventiva disdetta,
diffida o altra forma di comunicazione espressa da parte dell’ Appaltante……..La durata del contratto in corso
di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione del nuovo contraent. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi o più favorevoli prezzi, patti e condizioni……
La prosecuzione del servizio in regime di prorogatio non da diritto alla società di richiedere in aggiunta al
canone vigente al termine contrattuale, alcun indennizzo aggiuntivo per l’uso, la manutenzione o la sostituzione
dei mezzi strumentali in uso per la gestione del servizio, quest’ufficio in data 26/05/2022 con nota prot. 59458



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 3 di 10

richiedeva all’ ATI CA.NI.LE RE.CA.NO & Company s.a.s. di Coppola Fortunata e il Cucciolo di Panico
Luigi s.r.l , di prorogare il contratto di appalto rep. 2/2022 del 30/06/2000 , per il tempo necessario al nuovo
affidamento che in via cautelativa si stima in mesi 6 (sei) a decorrere dal 01/07/2022 al 31.12.2022;

Considerato che:

- alla scadenza contrattuale prevista per il 30/06/2022 non sono state completate le formalità relative al nuovo
appalto e conseguentemente si rende necessario prorogare l’affidamento del sevizio in oggetto;
- le prestazioni in oggetto sono da considerare, ad ogni effetto di legge, servizi pubblici essenziali, sottoposti
alla normativa di cui al D. Lgs. 152/2006 ss.m.m.e per nessuna ragione possono essere sospese o abbandonate;
- è stata osservata la normativa vigente /in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente
all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi dal piano triennale della
trasparenza ed integrità
- l’affidamento è stato subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c.3 e art.4 c.4 del codice di
comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;
- che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Responsabile del Servizio ed il
Dirigente firmatario del presente atto ai sensi del vigente P.T.P.C.
- sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 8.7.2008 n. 3391); sentenza V del
11.5.2009 n. 2882, sentenza VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez.III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC
(deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni
possano ricorrere all’istituto della “proroga tecnica”del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di
tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente , in ragione del principio
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa , di cui all’art. 97 della Costituzione;

Preso atto che con D.Lgs 50/2016 è stato promulgato il nuovo codice degli appalti, entrato in vigore dal
19.04.2016 per i bandi e gli inviti inoltrati successivamente al 18/04/2016 (come da art. 216 dello stesso
decreto ), pertanto per l’appalto in essere continua a valere la normativa precedente

Visto che

- con nota Prot. 53772 del 13/05/2022 si comunicava al Dirigente del Servizio Finanziario la scadenza
dell’Appalto per il ricovero e mantenimento dei cani prelevati dall’Aslnapoli 2 Nord sul territorio del Comune
di Giugliano in Campania prevista per il 30/06/2022, chiedendo la disponibilità finanziaria della somma
quantificata, secondo le tariffe Regionali, di cui all’art. 29 del Regolamento di attuazione della Legge
Regionale n.3 del 11 aprile 2019 per l’indizione ed approvazione degli atti di gara

- con nota Prot 59458 del 26/05/2022 è stata comunicato all’ “ATI CA.NI.LE RE.CA.NO & Company s.a.s. di
Coppola Fortunata e il Cucciolo di Panico Luigi s.r.l” la proroga dei termini del contratto fino all’indizione
della gara ed aggiudicazione del nuovo affidatario per il soloMANTENIMENTO dei cani ;

DATO ATTO

- che ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 50/2016, “il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori,
servizi e forniture, è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA, ivi compresa qualsiasi forma di
opzione o rinnovo”, pertanto essendo il Servizio di mantenimento e ricovero cani aggiudicato per importo
complessivo di € 570.314,00 relativo al biennio 2020/2022, con inizio dal 01/07/2022 al 30/06/2022 cosi
distinto Totale imponibile € 466.470,49 oltre €1000,00 per oneri di sicurezza mentre l’Iva al 22% € 102.843,50

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 22/10/2020 si impegna la somma complessiva per il biennio
2020/2022 con cadenza nell’esercizio finanziario 2020 € 149.707,42 anno 2021 € 299.414,85 – anno 2022 €
149.707,42;



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 4 di 10

- che si è reso necessario richiedere un nuovo codice CIG per la cd.”proroga tecnica”del contratto di
affidamento, in quanto la modifica della durata contrattuale in corso di esecuzione, prevista negli atti di gara,
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente,
ai sensi dell’art. 106 comma 11, del Dlgs50/2016, comporta un aumento del 20% del valore contrattuale,
pertanto si rende necessario stipulare nuovo contratto sia pur agli stessi patti, condizioni;

- che il servizio è stato regolarmente registrato presso l’ANAC con n. 92870582B5

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al DLgs 33/2013;

- che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto;

che sono state effettuate sul contraente le verifiche da cui è emersa :

1. la regolarità contributiva dell’ATI CA.NI.LE. RE.CA.NO. --- omissis... ---con sede in Giugliano in
Campania – Via Madonna del Pantano s.n.c. 80014 Prot. INAIL _ 33381444 del 09/06/2022 scad.
07/10/2022 – Il CUCCIOLO s.r.l. --- omissis... --- con sede in Giugliano in Campania Viale della
Ferrovia 3 - 80014 Prot. INAIL_ 32947168 del 12/05/2022 scad. 09/09/2022,

2. assenza di annotazioni sul casellario Anac del 25/01/2022,

3. Assenza di annotazioni dal Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative per l’Ati CA.NI.LE.
RE.CA.NO & C di Coppola Fortunata - --- omissis... ---, inoltrato alla Procura di Napoli c/o il
Tribunale di Napoli Prot. 9593 del 27/01/2022, e rilasciato il 10/02/2022 con Prot. 15523 del
10/02/2022, IL Cucciolo s.r.l. di Panico Luigi – C.F. --- omissis... --- del 09/02/2022,

4. lo stato attivo dalla Visura storica della società CA.NI.LE. RE.CA.NO & C di Coppola Fortunata ----
omissis... --- del 14/06/2022;

5. lo stato attivo dalla Visura storica della società Il CUCCIOLO s.r.l. di Panico Luigi --- omissis... ---el
14/06/2022;

Visto che con nota Pro. 69570 del 21/06/2022 è stata inoltrata all’Agenzia delle entrate Direzione Provinciale
di Napoli richiesta di verifica della regolarità fiscale dell’ATI CA.NI.LE. RE.CA.NO. --- omissis... ---con sede
in Giugliano in Campania – Via Madonna del Pantano s.n.c. 80014 – Il CUCCIOLO s.r.l. C.F. --- omissis... ---
con sede in Giugliano in Campania Viale della Ferrovia 3 - 80014, per la quale si attende esito, che tuttavia
non danno luogo all’esclusioni di cui all’articolo 80 del D.lgs 50/2016, delle dichiarazioni rese da entrambe le
società capogruppo (ATI.CA.NI.LE RE.CA.NO) e mandante ( IL Cucciolo s.r.l.) acquisite con Prot. 72137 del
27/06/2022 e n. 72144 del 27/06/2022, per cui risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento
presso terzi;

Accertato che con note rispettivamente avente Prot. 72139 e 72145 del 27/06/2022 l’ATI CA.NI.LE
RE.CA.NO s.a.s. & C / IL CUCCIOLO s.rl. detengono in ricovero n. 144 (RE.CA.NO.) e n.110( IL
CUCCIOLO) per un totale complessivo di 254 unità di cani distinti per cani di grossa taglia aggressivi e
morsica tori

- che da un’ attività di verifica effettuata ai fini delle verifiche tributarie ed extratributarie con nota Prot. 52080
del 10 /05/2022 si inoltrava ai Dirigente dei Settori le verifiche previste dal “Regolamento per l’approvazione
delle misure di contrasto all’evasione dei tributi e delle entrate comunali “approvato con Delibera C.S. n. 43
del 18/09/2020, per cui sono trascorsi oltre i 10 giorni dalla ricezione della presente;
- che in data 23/06/2022 con Prot. 70577 il Servizio Gestione Entrate Tributarie Canoni Idrici e Patrimoniali
rappresentava per entrambe le società differenze sulla TARI, relativa all’anno 2020/2021,
-che in data 27/06/2022 si provvedeva a notificare a mano nella persona del rappresentante legale Sig. Coppola
Fortuna, comunicazione in merito alla regolarizzazione della posizione debitoria



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 5 di 10

- che con mail del 05/07/2022 della MUNICIPIA SPA Spa incaricata per il controllo della regolarità tributaria,
la posizione della ditta Canile Recano ed il Cucciolo SpA è risultata regolare.

- che risultano adempiuti gli obblighi previsti dal piano triennale per la trasparenza e l’integrità;

Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dalla P.O. d.ssa Arianna
Castellone , consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

VISTI - il D.Lgs. n. 50/2016 e 267/00 ss.mm.ii.;

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono per ripetuti e trascritti;

DETERMINA

1. di disporre a conferma della nota Prot. n. del 23/01/2020, la proroga tecnica alla società “ATI CA.NI.LE.
RE.CA.NO s.a.s. --- omissis... ---con sede in Giugliano in Campania alla Via Madonna del Pantano -80014 /Il
Cucciolo s.r.l.”di Panico Luigi con sede in Giugliano in Campania al Viale della Ferrovia s.n--- omissis... --- il
servizio di solo soggiorno e non di ricovero, CIG 92870582B5 di cui contratto di appalto rep. n. 2 del
25/03/2021, per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022 agli stessi patti e prezzi e condizioni del citato
contratto, il tutto al fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio fino alla conclusione della
procedura di gara in corso di espletamento che in tempi brevissimi sarà indetta con determinazione la gara per
l’affidamento del Servizio di ricovero – soggiorno cani , con criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;
2. di avvalersi della facoltà di sottoporre la proroga a condizione risolutiva nel caso venisse aggiudicato prima
della scadenza fissata;
3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, gli
elementi indicativi dell’affidamento sono i seguenti:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di soggiorno cani ;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio a terzi;
- le clausole minime ritenute essenziali sono quelle riportate nel contratto principale d’appalto rep. 2 del

25/03/2021;
- il contratto è regolato nella forma pubblica amministrativa che costituisce parte integrante della

presente ;
4. di impegnare la somma complessiva di € 149.707,42 per il periodo della proroga tecnica dal 01/07/2022 al
31/12/2022 sul capitolo 10308811 Missione 03 Programma 01 Titolo 01 del Bilancio anno 2022
5. di predisporre successivamente la liquidazione, mediante bonifico bancario sul c/c indicato con la
dichiarazione inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari, a presentazione della prescritta fattura mensile, e
che la risorsa complessiva sarà decurtata dall’importo dell’impegno messo a gara con successiva
determinazione dirigenziale d’indizione.
6 di autorizzare in conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella predisposizione e sottoscrizione
d’acquisto o nella prestazione di servizio;
- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.

147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 6 di 10

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241 del

07/08/1990, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 290 del 06/1/2012 e del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445,

DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi

rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento al Canile ATI CA.NI.LE RE.CA.NO &
Company s.a.s. di Coppola Fortunata e il Cucciolo di Panico Luigi s.r.l per il solo
mantenimento dei cani del Comune di Giugliano in Campania dal 01.07 .2022 al
31.12.2022 – Proroga Tecnica CIG 92870582B5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 08/07/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1069 del 08/07/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.11 10302601 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

308 N. 2223 € 149.707,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CA.NI.LE. RE.CA.NO eC. SAS DI COPPOLA FORTUNATA

Descrizione Impegni Assunti

Proroga Tecnica al Canile ATI CA.NI.LE RE.CA.NO & Company s.a.s. di Coppola Fortunata e il Cucciolo di
Panico Luigi s.r.l per il solo mantenimento dei cani.

Lì, Data 08/07/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 1069 del 08/07/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


